Io Fica o Poder E xecu tivo  M un ic ipa l au to rizado  a ab rir, a tra vés  de Decreto, ju n to  
à D ire to ria  M un ic ipa l de F inanças -  S e to r de O rçam ento  e Con tab ilidade , um  C réd ito  Ad ic iona l 
Sup lem en ta r, nos te rm os do a rtigo  41 , I, da Lei h.° 4 .320 , de 17 de m arço  de 1964, no v a lo r 
de RS 912.872.87 (novecentos e doze mil oitocentos e setenta e dois reais e oitenta 
e sete centavosT a se r  d is tr ib u íd o  da segu in te  fo rm a no o rçam ento  v igen te:

02. Poder Executivo
02.02. Diretoria Municipal de Finanças
02.02.01. Divisão de Finanças e Dependências

Ficha Funcional
Program ática

Categoria

[...]

Equipamentos e 

Material 
Permanente

01.510 01 2.100,00

VALOR DA UNIDADE EXECUTORA 92.100,00

Árt. 2° A  im portânc ia  to ta l do créd ito  ad ic iona l sup lem en ta r, cu ja abertu ra  foi 
au to rizada  pelo A rt. l . °  desta  Lei, no va lo r de RS 912.872.87 (novecentos e doze mil 
oitocentos e setenta e dois reais e oitenta e sete centavos1), será coberta  com  o 
superávit fin an ce iro  do exe rc íc io  de 2021 , apurado  em ba lanço  pa tr im on ia l, na fo rm a do 
a rtigo  43 , §1 .°, inc iso  I, e §2 .° , da Lei Federa l n .° 4 .320 , de  17 de m arço  de 1964.